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Hazánk, Magyarország 
Miztosan bennem van a hiba — ne-

veltetésemben, személyiségem mély 
zavaraiban —, hogy ha Magyaror-

szágra úgy gondolok, mint —., 
akkor nem a Par lament épülete kúszik be 
képzeletem vetítővásznára, hanem egy zi-
vataros, nyári este, amikor Ásotthalom 
tanyavilágában, Kőröséren, villámlástól 
rettegő arccal társaimmal a dűlő melletti 
bokrok a la t t gubbasztottunk. Lehet, hogy 
azért, mer t a tanyai iskolában eltöltött 
évekből, gyerekkorom esztendeiből ez a 
kép a legmaradandóbb, vagy azért, mer t 
ma már tudom, hogy a hazát csak egyfé-
leképpen lehet szeretni: részvéttel. És ez 
a részvét akkori, ázó-fázó énemre is irá-
nyul talán, bár ezt nem tudhatom, nem 
vagyok lélekbúvár. 

Valóságos oka van annak, hogy részvét-
tel szeressük a hazát. Ezt az okot törtei-
nelemnek hívják. Meggyőződésem, hogy 
történelmi ismeretek nélkül nem lehet he-
lyes képet alkotni sem országunk fej le t t -
ségi állapotáról, sem a magyarság miben-
létéről. Nagy nemzetek, szerencsésebb sor-
sú r.épek megengedhetik maguknak, hogy 
időről időre megfeledkezzenek a história 
makacs tényeiről, de éppen nemzeti ere-
jűk miat t figyelmeztetik s a j á t magukat : 
ú j ra és ú j r a számba kell venni az avul-
halal lan forrásokat. Hogy mi hogyan ál-
lunk sa j á t tör ténelmünkkel 9 Vonzódunk a 
végletekhez. 

Görgey nevét és emlékét a hazaárulók 
szemétdombjára dobtuk korábban, s nem-
rég őrsöt neveztek el róla az úttörők. Szá-
zadunk húszas éveit, a Bethlen-korszakot 
sokan félfasiszta rendszernek bélyegezték, 
mások a polgári demokrácia megvalósulá-
saként értelmezik. Népünket az utolsó 
csatlósnak mondták, a belső ellenséget 
bújtató, éberségét elvesztett nemzetek kö-
zé sorolta egyf-egy ideológia, s e nyilván-
valóan hamis tuda t mellé föLsorakozik a 
dolgos, szorgalmas, no meg az ingét-ga-
tyá já t elmulató, sírva vigadó magyar szte-
reotípiája. 

Ha csak ezeket a szellemi tévutakat vi-
lágítjuk meg egy-egy pillanatra, m á r jo-
gosnak í télhet jük a résivétet. De az igazi, 
mély részvét a történelem egészére kell. 

hogy vonatkozzék, az ősidőktől Szent Ist-
vánon, Hunyadi Mátyáson, Széchenyin és 
Rákosi Mátyáson á t napjainkig. Hozzáte-
szem: ez a viszony elsősorban a történe-
lem ismeretét tételezi fel, mer t ítéletet 
csak birtokba vet t dolgokról lehet alkotni. * 

Ezekkel a gondolatokkal indultam a 
Hazánk, Magyarország vetélkedőre, szom-
baton reggel, az ifjúsági házba. A szelle-
mi vetélkedés szervezői: a városi KISZ és 
a szegedi kendergyár KISZ-szervezete. 
Eredetileg tizennégy csapat indult volna a 
város üzemeinek, kollektíváinak képvisele-
tében. Azután t izenkét csapat indult úgy, 
hogy a gabonaforgalmi vállalatot egy sze-
mély képviselte. Baranyai László osztály-
vezető önmagával alkotott csapatot, és vé-
gül hősies küzdelemben a tizedik helyet 
szerezte meg. Az első a városi tanács csa-
pata lett, ők egy, Pécsett eltöltendő hét 
végét nyertek. Második lett az üjszegedi 
Szövőipari Vállalat gárdája , a harmadik a 
szegedi kendergyár és a műanyagfeldol-
gozó vállalat csapata. 

Leginkább a r ra voltam kíváncsi, hogy 
milyen magyarságképet sugallnak a kér-
dések, illetve milyen nemzeti énkép for-
málódik a válaszokból. Bevallom: nem 
kaptam olyan információkat, amely a l ap -
ján szintézist készíthetnék. Népi haszná-
lati tárgyakat ismertek föl, megmondták, 
hogy városban vagy falun él több honpol-
gárunk, mennyi lisztet, cukrot és cigarettát 
fogyasztunk el évenként, a házasságok hány 
százaléka végződik válással, mi történt 
1956. október 23-án, ki vezette a 78-as ar'r 
gentin—magyart és mikor éledt ú j já ia 
felszabadulást követően a Délmagyaror-
szág. 

Visszapörgetve az eseményeket: va-
lamit mégiscsak mond ez a vetél-
kedő. Arra hívja föl a figyelmet, 

hogy sokféle és számszerűen is sok ada-
tunk, hírünk, információnk van Magyar-
országról. De szülőhazánkhoz van-e érté-
kelhető, mindennapi munkánkra is ható, 
magatar tásunkat befolyásoló viszonyunk? 

Talán ebben a viszonyban kellene egy 
nagy, nemzeti vetélkedést rendezni. 

Dlusztus Imre 

Tánc, tánc, tánc 

A Volán Táncklub társas-
táncosai ezen a hét végén 
Szombathelyen, a Savaria 
nemzetközi versenyen szere-
pelnek, remélhetni, legalább 
olyan jól, mint az elmúlt 
hetekben, hónapiokban — 
sokfelé. Versenyeik közül ki-
emel jük a március kjizepi, 
orosházi C osztályos területi 
bajnokságot (első hely), a 
gyulai Dl osztályos országos 
bajnokságot (harmadik! 
hely), a Szentesen, illetve 
Tatabányán ápril isban meg-
tartot t C (második hely), il-
letve B osztályos országos 
bajnokságot. Ez utóbbiban a 
s tandard- és a Latin-ameri-
kai táncokban egyaránt szép 
helyezéseket értek el a klub 
tagjai . A legjobb magyaror-
szági eredmények a lapján ők 
képviselték hazánkat a stan-
dardtáncok. Európa-bajnok-
ságán Ljubl janában és a vi-
lágbajnokságon, Helsinkiben 
(az ö z e László—Pálinkó 
Lujza és a Palánkai László 
— Zsilák Zsuzsa páros). A 
latin-amerikai táncok junior 
Európa-bajnokságán a Rei-
hák Zol tán—Nóvé Zsuzsa 
páros vehetett részt. Helsin-
kiben. 

Ugyancsak művészi erő-
próbára, a 13 szolnoki or 

szágos néptáncfesztiválra ké-
szül két szegedi csapat: a 
Szeged Táncegyüttes tegnap 
délután ta r to t t nyilvános 
próbát a Tolbuhin sugárúti 
székiházban. A fesztiválon 
Nagy Albert művészeti ve-
zető koreográfiájával (Du-
nántúli karikázó és kanász), 
valamint Erdélyi Tibor „ ö r -

dög bú j t a botomba" című 
művével versenyeznek. A 
Napsugár Táncegyüttes Pén-
zes Géza — Diószegi László 
„őrizz, hogy jó véget ér jek!" 
című táncművével megy 
Szolnokra. A fesztivált a 
hét végén, pjénteken, szom-
baton, vasárnap rendezik, 11 
együttes részvételérvel. 

„Á művész és a művészet 
mostanában..." 

A Kisteleki-pályázat 
eredményei 

Negyedik alkalommal osztották ki a szegedi helyisme-
reti munkák jutalmazására alapított Kisteleki-pályázat dí-
jait. A Somogyi Könyvtárban szombaton délben Péter 
László irodalomtörténész, az alapítvány kuratór iumának 
elnöke hirdette ki a két éve kiírt pályázat eredményeit. 
A bizottság az első d í ja t nem ad ta ki. 7 ezer forintos ju-
ta lmat Habermann Gusztáv nyugalmazott ügyvéd kapott, 
A szegcdi fősóhivatal és személyzete című dolgozatáért 
Két 4 ezer forintos juta lmat is kiadtak, az egyiket Giday 
Kálmán kapta a Dugonics Társaság történetéről szóló pá> 
lyamunkájáér t , a másikat Agócsi János a szegedi szállítás 
és közlekedés néprajzi és történeti adatai t összegyűjtő mű-
véért. 

A közeli napokban a bizottság k i í r ja az ötödik pályá-
zatot is. Ennek díjkiosztására 1990-ben kerül sor. Fölemel-
ték a díjak és jutalmak összegét: az első d i j 15 000 forint 
lesz a két jutalom összege egyenként 8000 óa 5000 forint 

(Gyimesi Kálmán jubilál. 
Huszonöt esztendeje kezdő-
dött operaénekesi pályája, a 
Szegedi Nemzeti Színházban. 
Címszerepeket, nagy szere-
peket énekelt, fölsorolhatat-
lanul sokat. Gottfried von 
Einem operáiban, a Danton 
halálában, Az öreg hölgy 
látogatásában, Egk Peer 
Gyntjében, Hindemith 
Mathis, a festő című mű-
vében — összesen 19 mo-
dern operában. Egyik leg-
emlékezetesebb teljesítmé-
nye: Wolfram a Tannháu-
serben. Az összes Puccini-
és Mozart-mű, meg 14 Ver-
di-opera, plusz a mindenkori 
színházi repertoár Urai ba-
ritonszerepei — az ő reper-
toárja. A kedvenc: a Rigo-
letto címszerepe. 

Szeged nem túl nagy vá-
ros. Gyimesi Kálmánt tán 
mindenki ismeri. Magam 
szinte naponta találkozom 
vele, ugyanabba a boltba 
járunk vásárolni,' voltak 
évek, amikor ugyanabban az 
utcában laktunk, ugyanazon 
a szegényes játszótéren pró-
báltuk levegőztetni egyidős 
gyerekeinket, „Lacika — egy 
csoda, a mindenem", mondo-
gatja azóta is, pedig Lacika 
az ősszel már iskolás lesz ... 
Most tegyünk úgy, mintha 
idegenek lennénk? Nem 
megy.) 

— Kedves Kálmán, hogy 
vagy? 

— Most jól, köszönöm kér-
désed, illetve dehogyis va-
gyok jól, bár végre van egy 
kis dolgom, megy a Don 
Pasquale, a Bánk, és hát itt 
ez az ünnepi Tosca . . . A Ri-
golettót szerettem volna, 
nem rej tem véka alá, és azt 
is megrppndojn, rieked, szebb 
lenne ez az ünnep, ha az 
utóbbi években nem kerül-
tem volna olyan méltányta-
lan helyzetbe, hogy alig csi-
nál tam valamit. Én meg-
szoktam a hajtást , a terhe-
lést,' főleg Vaszy igazgató úr 
korszakában, és Lendvai 
Ferenc igazgatósága idején, 
mikor is rengeteget énekel-
tem, persze a többigk is, 
óriási repertoár volt, állan-
dó munka és tanulás, sok 
szép szerep és — siker. Sem-
mi másra nem jutot t időm, 
arra se, hogy elmenjek vala-
hová, nekem mindig ez a 
színház volt az első, itt 
igyekeztem a tőlem telhető 
legjobbat nyújtani , tisztes-
séggel helytállni. Ha tudtam 
volna, hogy a hűség és a be-
csület — egyenlő nulla, hogy 
54 évesen azt kellett tapasz-
talnom, nem számolnak ve-

lem, nem vagyok fontos, 
nincs rám szükség, bizony 
mondom neked, elmentem 
volna annak idején Nyugat-
Németországba . . . 

— Mikor? 
— Szerződésajánlatom 

volt, amikor az államvizs-
gám után Lukács Miklós, az 
Opera akkori igazgatója, és 
nekem tanszakvezetőm az 
Akadémián, elküldött a Ba-
lettintézetbe, hogy Vaszy 
Viktor igazgató úr beszélni 
akar velem, ö akkor szer-
ződtetett Szegedre egy vég-
zős balettosztályt. Jöj jön le, 
aláírni a szerződését — 
mondta nekem, hallotta a 
vizsgámat. Azért még el-
mentem Aczél Györgyhöz, 
miniszterhelyettes volt, hogy 
engedjenek ki az NSZK-ba. 
Menjen Szegedre, eltölt ott 
két évet, aztán meglát juk — 
mondta. Lejöttem, és azóta 
itt vagyok. 

— A maiak közül kik vol-
tak akkor a társulatban? 

— Karikó Teréz és a kó-
rusban Réti Csaba. Én Se-
bestyén Sándor szerepköré-
re jöttem, még abban az év-
ben beálltam helyette Pro-
kof jev Eljegyzés a kolostor-
ban című operájába, Ferdi-
nánd szerepében debütáltam. 

— Személy szerint neked 
miért volt „aranykor" a Va-
szy-korszak? 

— Mert operakultúrát te-
remtett itt, a maga nemé-
ben országosan egyedülállót. 
Mert volt kohéziós erő a 
társulatban, mert csodálatos 
szellemi-művészi kontaktus 
lehetett közöttünk, mer t ma 

is a fülembe cseng, ahogy 
mondja ; hagyja magát, jö j -
jön velem, engedje átmele-
gedni a szívét, érezze meg 
ezt a z e n é t . . . Azonos hul-
lámhosszon voltunk. Neki, 
és kedves tanára imnak, 
Lendvay Andornak, Forrai 
Miklósnak, Mikó András-
nak köszönhetem, hogy — 
végtére mit szerénykedjünk 
— szép ívű pályám lehetett. 
Akkoriban egy szezonban 70 
—80 előadásban énekeltem, 
m o s t . . . 

— Más a világ, megválto-
zott, szerintem is rosszfelé, 
a színház belső és körülvevő, 
külső közege egyaránt. 

— Persze, értek én min-
dent, az atomizáltságot, a 
pénzhiányt, azt is, hogy min-
denkinek megvan a maga 
baja, ezért nem tud törődni 
a másokéval. Az emberek 
képtelenek beleé ln i 'magukat 
a másik helyzetébe, gondo-
lati és érzelmi világába. De 
hát ez nincs így jól. Ha a 
művészi tisztesség, egy élet 
komoly, kemény munká ja 
nem méltánylandó, ha a f i -
nisben nem kap az ember 
feladatot — tönkremegy. Ér-
telmetlenül. Egv kevés f i -
gyelem és szerVezés kérdése 
az egész. 

— Nem látszik rajtad, 
hogy bánatod van ... 

— Elhumorizálom, mer t 
különben nem bírnám ki. 

— Rengeteg a barátod, 
szeretsz sakkozni, horgászni, 
ott van Lacika, a volt tanít-
ványaid emlegetnek, a volt 
szegediek, Bor József, Csala 
Benedek akkor hívtak Győr-
be Escamillót énekelni, ami-
kor legnagyobb szükséged 
volt erre ... 

— Nem kell engem vi-
gasztalni. Persze, Gregor 
Jóskát a barátomnak tudha-
tom, az emberek mindenüt t 
megszólítanak a városban, 
mikor lá t juk művész űr, ta-
lán a közönség még nem 
vett észre s e m m i t . . . Bár, ki 
tud ja? Lehet, hogy csak kö-
zönyösek. A művész és a 
művészet mostanában — 
nem fontos. Ez aggasztó, 
nem? 

— Az. Elég aggasztó. A 
Toscanái találkozunk. És . . . 
köszönöm az őszinteségedet. 

(Csütörtökön este Gyimesi 
Kálmán jubileuma alkalmá-
ból ünnepi Tosca-előadás 
lesz a színházban. Scarpia: 
a jubiláns. A másik két fő-
szerepet Dénes Zsuzsanna és 
B. Nagy János, az Operaház 
művészei éneklik, vezényel 
Oberfrank Géza.) 

Sulyok Erzsébet 

Elballagtak.. . 
Pénteken volt az utolsó 

tanítási nap. A középiskolák 
negyedikesei számára ettől a 
naptól fölgyorsulnak az ese-
mények: szombaton még 
utol jára körbe sétáltak az 
öreg épületben, azután kö-
vetkeznek az érettségi vizs-
gák és sokak számára a föl-
vételik. A fiúk nagy része 
katona lesz ősztől, mások a 
munkába állás gondjaival is-
merkednek ¡majd. Szegeden 
1650 tanuló érettségizik imá-
tól, a gimnazisták kilencven 
százaléka egyetemi és főis-
kolai fölvételi vizsgát is tesz. 

Az országban mintegy 25 
ezer gimnazista és több mint 
31 ezer szakközépiskolás ad 
számot tudásáról az érettségi 
bizottságok előtt. Az első 
napon a magyar nyelv és 
irodalom feladataival bir-
kóznak meg a diákok. A 
többi tárgyra m á j u s 15-ig 
kerül sor. Fizikából, mate-
matikából, kémiából és bio-
lógiából a közös érettségi-
felvételi vizsgákat má jus 18-
án és 19-én rendezik. A szó-
beli érettségik június 8, és 
19 között lesznek 

A gimnáziumokban a ta-
nulók magyarból és idegen 
nyelvből írásban és szóban 
is, matematikából csak írás-
ban, történelemből csak szó-
ban vizsgáznak. Az ötödik 
érettségi tárgy — a diákok 
választása szerint — ezúttal 
is sokféle lehet, így például 
fizika, kémia, biológia, föld-
rajz, technika, idegen nyelv 
vagy valamelyik gyakorlati 
fakultat ív tárgy. 

Valamennyi szakközépis-
kolai tanuló érettségi vizs-
gát tesz magyarból írásban 
és szóban, történelemből szó-
ban. Szaktól függően kötele-
ző vizsgatárgy lehet a ma-
tematika, a fizika, a bioló-
gia, az idegen nyelv, s éret t -
ségizniük ikell legalább egy 
szakmai elméleti tárgyból. 

Az elmúlt évekhez képest 
— imint m á r korábban be-
számoltunk róla — némi-
képp változtak a vizsgasza-
bályzatok — az ú j oktatási 
törvény értelmében. Újdon-
ság például, hogy ha a diák-
nak az intézményében okta-
tott idegen nyelvből közép-

vagy felsőfokú állami nyelv-
vizsga-bizonyítványa van, az 
érettségi okmányba ú j a b b 
vizsga nélkül jeles minősí-
tés kerül. Elsősorban a mun-
kába állókat ér intő változás, 
hogy a középiskola négy osz-
tályának eredményes befe-
jezése — záróvizsga, azaz 
érettségi nélkül — ezután 
nem jelent középiskolai vég-
zettséget. tehá t megszűnik a 
végbizonyítvány kiadásának 
lehetősége is. Ugyancsak ú j -
donság, hogy a szakmunkás-
képzést folytató szakközépis-
kolákban m á r a szakirány 
szerint illetékes miniszté-
riumok határozzák meg a té-
teleket a szakmai elméleti 
vizsgatárgyakból. Jó hír a 
pedagógusoknak: Az érett-
ségivel járó adminisztráció 
mérséklését szolgálja, hogy 
megszüntették a kötelező 
szaktanári , osztályfőnöki je-
lentések készítését. 

És még egv mondat a föl-
vételikről: 17 ezer helyre 44 
ezer fiatal pályázott, tehát 
nagy harc várható. 

D, I. 


